
BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO
TẠO

Số: 63/2007/QĐ-BGDĐT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 26 tháng 10 năm 2007

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Quy định về nhiệm vụ, quyền hạn, phương thức hoạt động, tiêu chuẩn, số lượng và cơ cấu

thành viên của Hội đồng thẩm định ngành về chương trình giáo dục trung cấp chuyên nghiệp

_________________________

BỘ TRƯỞNG BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Căn cứ Nghị định số 86/2002/NĐ-CP ngày 05 tháng 11 năm 2002 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ, cơ quan ngang Bộ;

Căn cứ Nghị định số 85/2003/NĐ-CP ngày 18 tháng 07 năm 2003 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Nghị định số 75/2006/NĐ-CP ngày 02 tháng 08 năm 2006 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi

hành một số điều của Luật Giáo dục;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Giáo dục chuyên nghiệp,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định về nhiệm vụ, quyền hạn, phương thức hoạt động, tiêu chuẩn,

số lượng và cơ cấu thành viên của Hội đồng thẩm định ngành về chương trình giáo dục trung cấp chuyên nghiệp.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 15 ngày, kể từ ngày đăng Công báo.

Điều 3. Các Ông (Bà) Chánh Văn phòng, Vụ trưởng Vụ Giáo dục Chuyên nghiệp, Thủ trưởng các đơn vị liên quan

thuộc Bộ Giáo dục và Đào tạo, Hội đồng thẩm định ngành về chương trình giáo dục trung cấp chuyên nghiệp, Thủ

trưởng các cơ quan quản lý trường có đào tạo trung cấp chuyên nghiệp, Giám đốc các sở giáo dục và đào tạo,

Hiệu trưởng các trường trung cấp chuyên nghiệp, Thủ trưởng các đơn vị có đào tạo trung cấp chuyên nghiệp chịu

trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

 

QUY ĐỊNH

Về nhiệm vụ, quyền hạn, phương thức hoạt động,tiêu chuẩn, số lượng và cơ

cấu thành viên của Hội đồng thẩm định ngành về chương trình giáo dục trung

cấp chuyên nghiệp

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D13060


______________________

(Ban hành kèm theo Quyết định số 63/2007/QĐ-BGDĐT ngày 26  tháng 10  năm

2007 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo)

Chương I

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng

1. Văn bản này quy định về nhiệm vụ, quyền hạn, phương thức hoạt động, tiêu

chuẩn, số lượng và cơ cấu thành viên của Hội đồng thẩm định ngành về chương

trình giáo dục trung cấp chuyên nghiệp (sau đây gọi tắt là Hội đồng thẩm định).

2. Văn bản này áp dụng đối với các Hội đồng thẩm định ngành về chương trình giáo

dục trung cấp chuyên nghiệp do Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ra quyết định

thành lập.

Điều 2. Hội đồng thẩm định

Hội đồng thẩm định là tổ chức tư vấn về chuyên môn, giúp Bộ trưởng Bộ Giáo dục

và Đào tạo (sau đây gọi chung là Bộ trưởng) trong việc xét duyệt chương trình khung

về đào tạo trung cấp chuyên nghiệp đối với từng ngành đào tạo.

Bộ trưởng ra quyết định thành lập Hội đồng thẩm định chương trình khung về đào

tạo trung cấp chuyên nghiệp đối với từng ngành đào tạo và Hội đồng thẩm định tự

giải thể sau khi hoàn thành nhiệm vụ được giao.

Điều 3. Nguyên tắc làm việc của Hội đồng thẩm định

1. Hội đồng thẩm định làm việc theo nguyên tắc tập trung dân chủ, biểu quyết theo

đa số, phân công trách nhiệm cho từng thành viên.

2. Hội đồng thẩm định và các thành viên Hội đồng thẩm định phải chịu trách nhiệm

về nội dung và chất lượng thẩm định.

3. Phiên họp của Hội đồng thẩm định phải đảm bảo có mặt ít nhất là 3/4 tổng số

thành viên của Hội đồng thẩm định. Trường hợp thành viên của Hội đồng thẩm định

được triệu tập vắng mặt có lý do chính đáng và có ý kiến tham gia bằng văn bản gửi

Hội đồng thẩm định thì được coi là ý kiến chính thức của thành viên trong phiên họp;



nếu không có ý kiến tham gia bằng văn bản coi như không tham gia biểu quyết ý

kiến của Hội đồng thẩm định.

4. Hội đồng thẩm định biểu quyết thông qua ý kiến thẩm định bằng văn bản. Mỗi nội

dung thông qua phải có ít nhất 2/3 tổng số thành viên của Hội đồng thẩm định tán

thành mới được coi là ý kiến chính thức của Hội đồng thẩm định.

5. Biên bản cuộc họp của Hội đồng thẩm định phải có chữ ký của Chủ tịch Hội đồng,

Thư ký Hội đồng. Những ý kiến khác với ý kiến chính thức của Hội đồng thẩm định

được bảo lưu và trình Bộ trưởng xem xét.

6. Việc chấp thuận hoặc bác bỏ ý kiến chính thức của Hội đồng thẩm định và ý kiến

bảo lưu do Bộ trưởng quyết định.

Chương II

NHIỆM VỤ, QUYỀN HẠN, PHƯƠNG THỨC HOẠT ĐỘNG CỦA HỘI ĐỒNG THẨM

ĐỊNH

Điều 4. Nhiệm vụ của Hội đồng thẩm định

1. Đọc, nhận xét, đánh giá dự thảo chương trình khung về đào tạo trung cấp chuyên

nghiệp đối với từng ngành đào tạo về cơ sở xây dựng chương trình; mục tiêu đào

tạo; nội dung chương trình; thời gian và khối lượng kiến thức tối thiểu; cấu trúc kiến

thức; tỷ lệ thời gian giữa lý thuyết và thực hành, thực tập; tỷ lệ giữa kiến thức văn

hoá, kiến thức giáo dục đại cương và kiến thức giáo dục chuyên nghiệp.

2. Báo cáo kết quả đánh giá và kết luận của Hội đồng thẩm định về việc thẩm định

dự thảo chương trình khung về đào tạo trung cấp chuyên nghiệp đối với từng ngành

đào tạo nhằm đảm bảo tính khoa học, tính sư phạm và tính thống nhất trong hệ

thống giáo dục quốc dân, làm cơ sở cho việc phê duyệt (hoặc không phê duyệt)

chương trình khung về đào tạo trung cấp chuyên nghiệp đối với từng ngành đào tạo.

Điều 5. Quyền hạn của Hội đồng thẩm định

1. Kiến nghị với các tác giả sửa chữa, điều chỉnh, bổ sung nhằm hoàn thiện dự thảo

chương trình khung về đào tạo trung cấp chuyên nghiệp đối với từng ngành đào tạo

được thẩm định.



2. Đề xuất với Bộ trưởng các vấn đề liên quan đến việc nâng cao chất lượng dự thảo

chương trình khung về đào tạo trung cấp chuyên nghiệp đối với từng ngành đào tạo.

Điều 6. Phương thức hoạt động của Hội đồng thẩm định

1. Hội đồng thẩm định làm việc dưới sự điều hành của Chủ tịch Hội đồng thẩm định.

2. Các thành viên của Hội đồng thẩm định nghiên cứu, thảo luận, đánh giá công khai

dự thảo chương trình khung về đào tạo trung cấp chuyên nghiệp đối với từng ngành

đào tạo cần thẩm định. Nhóm tác giả xây dựng chương trình khung về đào tạo trung

cấp chuyên nghiệp đối với từng ngành đào tạo được thẩm định có trách nhiệm báo

cáo các nội dung về chương trình khung theo yêu cầu của Hội đồng thẩm định và

giải đáp các câu hỏi của các thành viên Hội đồng thẩm định.

3. Các thành viên Hội đồng thẩm định bỏ phiếu đánh giá chất lượng dự thảo chương

trình khung về đào tạo trung cấp chuyên nghiệp đối với ngành đào tạo được thẩm

định theo 3 mức: đạt yêu cầu; đạt yêu cầu nhưng phải chỉnh sửa trước khi ban hành;

chưa đạt yêu cầu phải xây dựng lại.

4. Quy trình thẩm định:

a) Cơ quan tổ chức thẩm định gửi dự thảo chương trình khung cần thẩm định đến

các thành viên Hội đồng thẩm định ít nhất là 10 ngày trước phiên họp đầu tiên của

Hội đồng thẩm định. Từng thành viên Hội đồng thẩm định đọc toàn bộ dự thảo theo

sự phân công và viết nhận xét, đề xuất với nhóm tác giả dự thảo những vấn đề liên

quan đến dự thảo chương trình khung.

b) Hội đồng thẩm định họp để nghe ý kiến nhận xét, đánh giá của từng thành viên

Hội đồng thẩm định, thảo luận đi đến thống nhất ý kiến nhận xét, đánh giá chung của

Hội đồng thẩm định về dự thảo chương trình và đưa ra các kiến nghị sửa chữa, điều

chỉnh, bổ sung cần thiết nhằm hoàn thiện dự thảo.

- Trường hợp dự thảo chương trình khung mà Hội đồng thẩm định yêu cầu phải sửa

chữa ít, Hội đồng biểu quyết để trình Bộ trưởng phê duyệt, đồng thời ghi rõ các kiến

nghị cần sửa chữa và các ý kiến bảo lưu của các thành viên chưa tán thành (nếu

có).


